yang diperoleh Hasoro ternyata tidak mencapai target yang telah ditentukan oleh PT. LS, 

sehingga PT. LS memberikan penjelasan mengenai jumlah kerugian yang harus ditanggung 

oleh Hasoro selaku peternak ayam broiler. Beban kerugian yang ditentukan oleh PT. LS 

adalah 80% atau sebesar Rp270.000.000 (dua ratus tujuh puluh juta rupiah) dari total kerugian 

dan dalam waktu yang bersamaan Hasoro tidak diperbolehkan untuk melanjutkan jalinan 

kerjasama kemitraan. PT. LS memberikan rekomendasi supaya Hasoro tetap menjalin 

kerjasama kemitraan bersama PT. LS dengan mengatasnamakan Emi selaku istrinya atas

[...]

panen tersebut, kerugian tidak dapat dihindari oleh Hasoro.  

Setelah muncul Rekapitulasi Hasil Pendapatan Plasma (RHPP) yang diperoleh dari 

PT. LS setelah panen dilaksanakan, muncul beban kerugian yang diberikan PT. LS terhadap 

Hasoro untuk membayar ganti rugi sebesar 80% atau Rp270.000.000 (dua ratus tujuh puluh 

juta rupiah) dari total kerugian hasil panen ayam. Mengingat dari adanya upaya yang telah 

17Ayudistira, A., Marsella, M., & Mubarrak, R, “Tinjauan Yuridis Klausula Baku Dalam Perjanjian Kemitraan 

Cv. Berkah Maju Rejeki Dengan Peternak Ayam Broiler (Studi Pada Kia Jaya Bersama Farm Di Deli Serdang)”, Arbiter: